
Pagina 1 di 5  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   DEL   / /  

Proposta n. PDTD-2025-93 del 05/02/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
Dott. Giuseppe Maria Sechi 

OGGETTO: Nomina dei componenti Gruppo di Coordinamento aziendale dello screening 

HCV. 

 
 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 

 

Daniela Dongu 

 

Il Responsabile del 
procedimento 

 

 

 

Dott. Giuseppe Maria Sechi 

 

 

 

Firma apposta in calce 

Il responsabile della 
Struttura proponente 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari 

SI [ ] NO [X ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
SI [ ] NO [ X ] 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

855811donadio
Font monospazio
97               06  02  2025



Pagina 2 di 5  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n.50/46 del 28/12/2021, con la quale l’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’ 
Assistenza Sociale ha adottato il Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 170 del 26/02/2024, con la quale il Dott. Giuseppe 
Maria Sechi è stato nominato Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 13/06/2024 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione al Dott. Giuseppe Maria Sechi; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 331 del 10/05/2024, con la quale è stato conferito 
al Dott. Marco Scorcu l’incarico di sostituzione temporanea della S.C. Prevenzione e 
Promozione della Salute; 

 
acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 



Pagina 3 di 5  

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 
6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

visto l’art. 7-ter del DLgs. 229 del 16 Giugno 1999, che attribuisce alle Aziende Sanitarie Locali il 
compito di tutelare la collettività ed i singoli dai rischi connessi agli ambienti di vita, anche con 
riferimento agli effetti sanitari degli inquinanti ambientali, specificando che tale funzione deve essere 
svolta dal Dipartimento di Prevenzione; 

visto il DPCM 29/11/01 e successivo DPCM 07/03/2017 relativi ai Livelli Essenziali di Assistenza 
(LEA), che ribadisce l’istituzionalità delle funzioni affidate ai Dipartimenti di Prevenzione, fornendo 
la definizione di Livello Minimo di Assistenza; 

visto l'art. 25–sexies del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, introdotto in sede di conversione 
dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, che ha previsto l'avvio, a livello nazionale, in via sperimentale per 
gli anni 2020-2021, dell'offerta di uno screening gratuito per l'eliminazione del virus HCV destinato 
alle persone nate negli anni dal 1969 al 1989, ai soggetti che sono seguiti dai servizi pubblici per le 
dipendenze (SerD) e ai soggetti detenuti in carcere; 

visto art.11 comma 15 della legge regionale n.22 del 12 dicembre 2022 ”Norme per il sostegno e il 
rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio” che autorizza per 
ciascuno degli anni 2022 e 2023 la spesa di euro 1.000.000 per l'effettuazione di uno screening 
regionale gratuito al fine di prevenire, eliminare ed eradicare il virus dell'epatite C (HCV), (missione 
13 - programma 01 - titolo 1). 

vista la deliberazione n38/62 del 21/12/2022 “Avvio del Programma regionale di screening gratuito 
per prevenire, eliminare ed eradicare il virus dell’epatite C (HCV), in attuazione dell’articolo 11, 
comma 15, della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22”; 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 19/73 del 1° giugno 2023 recante “Programma 
regionale di screening gratuito per prevenire, eliminare ed eradicare il virus dell’epatite C (HCV), in 
attuazione dell’art. 11, comma 15, della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22. Adozione del 
Protocollo operativo regionale” 

 
Atteso che 

 

 con deliberazione n38/62 del 21/12/2022 l'Assessore propone la costituzione di una Cabina 
di regia regionale, presieduta dal Direttore generale della Sanità o un suo delegato e 
composta dai professionisti chiave dei servizi della Direzione generale della Sanità, delle 
aziende del Sistema sanitario regionale, e dai rappresentanti dei medici di medicina generale, 
coinvolti nella organizzazione e attuazione locale dello screening e nella successiva presa in 
carico dei soggetti risultati positivi; 



Pagina 4 di 5  

 con deliberazione G.R. n. 19/73 del 1.6.2023,Allegato 1, il protocollo operativo regionale 
prevede che a livello locale, ogni Azienda Socio-Sanitaria Locale regionale individua un 
responsabile aziendale del programma di screening per l’HCV, facente capo alla direzione 
sanitaria, che dovrà coordinare e monitorare le attività svolte da tutti i Servizi aziendali 
coinvolti nel territorio di competenza, nonché garantire il debito informativo nei confronti della 
Regione; 

dato atto che 

nell’ambito dell’Azienda di Cagliari il Direttore Sanitario Dott. Roberto Massazza ha delegato 
il Dott. Giuseppe Maria Sechi quale responsabile aziendale del programma di screening per 
l’HCV; 

con deliberazione n.809 del 02/12/2024 è stato costituito il gruppo di coordinamento 
aziendale dello screening HCV secondo gli indirizzi formulati dall’Assessorato Regionale 
dell’Igiene e della Sanità e dell’Assistenza Sociale all’interno del “Protocollo operativo 
regionale” che prevede il coinvolgimento di altre aziende sanitarie presenti nel territorio; 

 
con la stessa deliberazione è stato dato mandato al Coordinatore del Gruppo di 
Coordinamento Aziendale del Programma di screening HCV di informare i responsabili e 
raccogliere le deleghe dei componenti appartenenti alle Aziende Sanitarie coinvolte, nonché 
di riferire alla Direzione Sanitaria Aziendale in merito allo stato di attuazione degli interventi 
e delle soluzioni organizzative proposte; 

considerato che la Direzione del Dipartimento ha raccolto le deleghe nominative richieste; 

ritenuto 

di dover procedere alla nomina dei componenti del Gruppo di Coordinamento Aziendale dello 
Screening HCV 

 
 

 
DETERMINA 

 
di nominare i componenti del gruppo di Coordinamento aziendale dello Screening HCV, ed 
eventuali delegati, così come indicato nella tabella A allegata, facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
di attribuire al Gruppo di Coordinamento aziendale dello Screening HCV, le funzioni già riportate 
nella Deliberazione n. 809 del 02/12/2024: 

 
di stabilire che il Gruppo di Coordinamento Aziendale, qualora se ne ravvisi la necessità, potrà 
richiedere la partecipazione ai propri lavori dei professionisti e dei tecnici di volta in volta individuati; 

 
di precisare che per le attività del Gruppo di Coordinamento Aziendale non sono previsti gettoni di 
presenza e che le stesse si svolgeranno in orario di servizio e che, pertanto, dal presente atto non 
derivano oneri finanziari a carico della ASL di Cagliari; 

di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla S.C. Affari Generali 

– RPCT – Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on- line dell’ASL Cagliari, nonché 



Pagina 5 di 5  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Allegati: Allegato A – Gruppo di Coordinamento aziendale HCV 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Nessun allegato 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal  / / al  / /  

 

 
Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT della ASL n. 8 di 
Cagliari o suo delegato 

 
Dott. / Dott.ssa   

al Servizio Promozione della salute e osservatorio epidemiologico dell’Assessorato dell'Igiene e 

Sanità e dell'Assistenza Sociale. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

Dott. Giuseppe Maria Sechi 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

855811donadio
Font monospazio
06   02   2025            21    02   2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-02-05T17:12:14+0100
	DANIELA DONGU


		2025-02-05T17:17:34+0100
	GIUSEPPE MARIA SECHI


		2025-02-06T13:43:54+0100
	DONADIO EMANUELE




